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Viana (ES), 09 de outubro de 2023.
Ao Excelentissimo Senhor
JOILSON BROEDEL
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

Assunto: encaminha o Projeto de Lei n® 037/2023.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 037/2023, que autoriza o Poder
Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no orgamento vigente do municipio de
Viana; e da outras providéncias.

T2 Protocolo ne ;1 { i |
Atenciosamente, # 3 ‘_ii’L

WANDERSON Assinado de forma digital por “TL ;

WANDERSON BORGHARDT _ e f
BORGHARDT BUENO:05913279700 e — ]

BU ENOOSQ‘[ 3279700 Dados: 2023.10.09 16:33:12 -03'00"
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Av. Florentino Avidos, n® 01 - Viana/ES - Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708
E-mail: gabinete@viana.es.gov.br
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 037/2023

Viana/ES, 06 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 746.812,87 (setecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e doze reais e oitenta e sete
centavos) no orgamento do 6rgao Secretaria Municipal de Gestdo e Finangas para o
exercicio de 2023.

Foi ratificado, por meio do Projeto de Lei n° 032/2023, o protocolo de intengdes sobre a
instituicdo de plano de amortizagdo de déficit atuarial, que tem por objetivo estabelecer a
forma de amortizagéo do déficit técnico atuarial, correspondente aos valores a serem pagos
pelo Municipio ao Regime Préprio de Previdéncia Social do Municipio de Viana — IPREVI,
objetivando o equilibrio atuarial do referido RPPS.

Conforme o Relatério da Avaliagdo Atuarial do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Publicos do Municipio de Viana, realizado com no relatério de Avaliagéo Atuarial referente a
base de dados de 31 de dezembro de 2022, contante no processo administrativo n°
4199/2023 o déficit atual do Municipio corresponde a R$ 13.432.530,50 ( treze milhdes,
quatrocentos e trinta e dois mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta centavos) sendo
apurado para o ano de 2023 o repasse no valor de R$ 746.812,87 (setecentos e quarenta e
seis mil, oitocentos e doze reais e oitenta e sete centavos).

Assim, considerando a real necessidade de o Municipio equacionar o déficit atuarial, com o
intuito de garantir recursos/patriménio necessarios para a cobertura dos beneficios
oferecidos pelo Plano de Beneficios do RPPS ao longo prazo, ja que os aportes devem ser
utilizados para o pagamento de beneficios previdencidrios dos segurados vinculados ao
Plano Previdenciario, apresentamos o Projeto de Lei em anexo.

Assim, a proposi¢ao ora levada a exame tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Especial para atender as necessidades do Municipio de Viana, na execugéo orgamentéria,
bem como a correta classificagdo de recursos conforme detalhamento do Anexo |.

Esclarecemos que a cobertura desse crédito sera feita por meio da anulagéo total/parcial de
dotagdo detalhada no Anexo I, a qual ndo comprometerd as despesas fixadas e
manuteng¢ao dos servigos essenciais.

Na certeza de que esta Casa de Leis e seus llustres Representantes, ao apreciar o teor do
projeto anexo e as razdes que o justificam apoiardo esta iniciativa em reconhecimento ao
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seu inegavel interesse publico, para gue seja_deliberado e aprovado, em REGIME DE
URGENCIA, nos termos do artigo 33 da Lei Organica do Municipio de Viana/ES.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Au?anticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200320032003A00540052004100, Documento C
assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil. e,
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PROJETO DE LEI N° 037/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE
DO MUNICIPIO DE VIANA; E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei Orgéanica do
Municipio de Viana a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autoziado a abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente no valor
de R$ $ 746.812,87 (setecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e doze reais e oitenta e
sete centavos) conforme o Anexo |.

Art. 2° Os recursos necessarios a execugdo do disposto no art. 1° serdo provenientes de
anulagao total/parcial conforme Anexo II.

Art. 3° A abertura do Crédito Adicional Especial sera incorporada ao Plano Plurianual 2022-
2025 (PPA), a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2023; e & Lei Orgamentaria Anual -
LOA 2023.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal podera suplementar ou anular os valores necessarios a
execugdo do projeto/atividade de que trata a presente Lei, observado o limite previsto no
inciso |, do art. 4° da Lei n® 3.260, de 28 de dezembro de 2022.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Viana/ES, 06 de outubro de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200320032003A00540052004 100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2,.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Piiblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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ANEXO | - SUPLEMENTAGAO

Orgéo: 021 - Secretaria Municipal de Gestio e Finangas

Unidade Orgamentaria: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E FINANGAS
Funcédo: 28 — Encargos Especiais

Subfungao: 843 — Servigo da Divida Interna

Programa: 0038 — Divida Interna

Projeto/Atividade: 2.044 — Amortizagdo e Encargos da Divida Interna

Autorizada
DESCRIGAO FICHA FONTE Ihbialicnds
33919700000 — APORTE PARA COBERTURA DE
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS XXX | 15000000010 R$ 746.812,87
Total Suplementado do Projeto/Atividade : R$ 746.812,87

ANEXO Il - ANULAGAO

Orgéo: 018 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitagio

Unidade Orgamentaria: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAGAO

Fungédo: 16 — Habitagao

Subfuncgdo: 482 — Habitagdo Urbana

Programa: 0013 — Habitag&o de Interesse Social e Regularizagdo Fundidria

Projeto/Atividade: 2.041 — Habitagao de Interesse Social

Autorizada

DESCRIGAO FICHA FONTE Pl
44905100000 — OBRAS E INSTALACOES 0566 | 170100000010 R$ 363.510,47
Total Anulado do Projeto/Atividade : R$ 363.510,47

Orgéao: 018 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade Orgamentaria: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Funcgéo: 13 — Cultura

Subfungao: 392 — Difusdo Cultural

Programa: 0032 — Apoio, Criagdo, Manutengao e Fomento & Cultura

Projeto/Atividade: 2.081 — Fomento e Realizagdo das Festividades da Cultura Popular e Demais
Eventos Culturais

DESCRIGAO FICHA|  FONTE ;‘::‘;’l';:::
3%?32?38%0_}?UTROS e e 0676 | 170000000010 R$ 383.302,40
Total Anulado do Projeto/Atividade : R$ 383.302,40
Total Anulado: R$ 746.812,87
com o idenificadr 3200380037003200320092003A00540082004100, Documents  ACP

assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. <




